
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 24/2013 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FABIANA POSSATO, matrícula 
n° 57215435/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela 
Gerência Regional de Tucumã, no período de 02/01/2013 a 
01/04/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477047

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/01/2013
Vigência: 19/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses
Contrato: 3
Exercício: 2011
Contratado:
Endereço: , Bairro: ,
CEP. - - /
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477055

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/01/2013
Vigência: 19/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses
Contrato: 3
Exercício: 2011
Contratado: DURCIRENE FERREIRA DE SOUZA
Endereço: RUA ALA 07, Bairro: COHAB, 31
CEP. 68455-000 - BAIÃO/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477102
PORTARIA Nº 26/2013 - ADEPARÁ, 

DE 08 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/8390, de 08 de janeiro 
de 2013, que solicita a remoção da servidora, e ainda o 
Memorando 001/2013 – DG assinado pela Chefi a de Gabinete 
da ADEPARÁ.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora KARINNY FERREIRA CAMPOS, 
matrícula n° 57224168/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência Regional 
de Rondon do Pará/ULSA de Bom Jesus do Tocantins para a 
Gerência Regional de Marabá/ULSA de Eldorado dos Carajás, a 
contar de 09/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA-Diretor Geral

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477139

Dispensa: 73/2012
Data: 28/12/2012
Valor: 122,072.94
Objeto: cujo objeto é o a Prestação de Serviços de Vigilância 
Patrimonial Armada na sede da ADEPARÁ pela CONTRATADA.
Fundamento Legal: De acordo com o disposto do artigo 24, IV 
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RIO MAR SERVIÇOS DE SEG. EMPRESARIAL LTDA.
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, Bairro: Sacramenta, 163
CEP. 66120-030 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477141

Contrato: 107-Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial Armada 
no prédio Sede da ADEPARÁ.
Valor Total: 122,072.94
Data Assinatura: 29/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 30/06/2013
Decreto Qualifi cação: 31824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 73/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL LTDA
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, 163
CEP. 66120-030 - Belém/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477029

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência do contrato por 
12 (doze) meses, a partir de 04 de janeiro de 2013 até 31 de 
dezembro de 2013 cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fi m específi co de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em 
Cachoreira do Piriá/PA.
Contrato: 17
Exercício: 2012
Contratado: GRIGÓRIO TAVARES FERREIRA
Endereço: R Valdomiro Souza, Bairro: Distrito Industrial, 86
CEP. 67030-695 - Ananindeua/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477030

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses
Contrato: 306
Exercício: 2009
Contratado: WANESSA RAFAELA ANDRADE MACIEL
Endereço: TRAV. MAURITI, Bairro: MARCO, 3630
CEP. 66095-360 - BELÉM/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477033

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/01/2013
Vigência: 06/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses
Contrato: 4
Exercício: 2011
Contratado: ARISTIDES BECKER
Endereço: RUA ESMERALDA DA FONSECA, Bairro: MARAMBAIA, 
64
CEP. 68815-000 - Curralinho/PA
Telefone: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477036

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 11 (onze) meses
Contrato: 34
Exercício: 2012
Contratado: JOSÉ MARIANO FLOR
Endereço: RUA GUARATÃ, Bairro: CENTRO, 74
CEP. 68550-000 - REDENÇÃO/PA
Telefone: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477038

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/01/2013
Vigência: 01/02/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 11 (onze) meses, a partir de 01 de fevereiro de 2013 até 
31 de dezembro 2013, cujo objeto é a locação do imóvel com 
o fi m específi co de instalação do Escritório de Atendimento da 
ADEPARÁ em Brasil Novo-PA.
Contrato: 25
Exercício: 2012
Contratado: JOSÉ FERREIRA NOVAES
Endereço: Tv Castelo Branco, Bairro: Brasil Novo, 766-A
CEP. 68148-000 - Brasil Novo/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477044

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência do contrato por 
12 (doze) meses, a partir de 07 de janeiro de 2013 até 31 de 
dezembro de 2013 cujo objeto é a locação do imóvel com o 
fi m específi co de instalação da Unidade Local da ADEPARÁ em 
Viseu/PA.
Contrato: 49
Exercício: 2009
Contratado: JOÃO LEVY BRITO GUERREIRO


